

Marine Ding

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO SABUGAL

Minuta da ata n.º 4/2017

SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2017

PRESIDENTE DA MESA

Manuel Augusto Meirinho Martins

SECRETARIOS

- 1º- Secretário António Luís Miranda dos Santos Serra
- 2º- Secretário Paula Cristina Conde Sancha Nabais

Malica

yaine 1 2-7.

ANTES DA ORDEM DO DIA

I.	Discussão e votação da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 29/06/2017;
	<u>Deliberação</u> : A Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal realizada no dia 29-06-2017. Não participaram na votação desta ata os Membros da Assembleia que não estiveram presentes na referida Sessão, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 34º do Código do Procedimento Administrativo.
II.	O senhor Presidente da Assembleia deu a palavra ao 1.º Secretário, que depois de cumprimentar os presentes, deu conhecimento do expediente recebido
O do	senhor Presidente da Assembleia deu início aos trabalhos do Ponto III do Antes da Ordem Dia. Assim e na sequência de inscrição, foi dada a palavra aos seguintes Membros da esembleia Municipal:
M	enhor José Ilídio Clemente, Senhora Patrícia Quintalo, Senhor João Manso Dias, Senhor João anata, Senhor João Manuel Aristides, Senhor Carlos Luiz, Senhor Luís Gonçalves, Senhor ntónio Gata.
D	e seguida foi dada a palavra ao senhor Presidente da Câmara para responder às questões
P a	elos Grupos Municipais foi proposto um <u>voto de pesar</u> pelo falecimento da mãe do Senhor residente da Junta de Freguesia de Aldeia da Ponte. A proposta foi colocada à votação, tendo Assembleia Municipal deliberado , por unanimidade, aprovar o Voto de Pesar, seguido d o
II	M MINUTO DE SILÊNCIO

Angel de la constant de la constant

Yaram 5-7.

Foi ainda proposto pelo senhor António Gata a atribuição de Voto de Louvor ao Senhor Manuel Joaquim Fogeiro Rito, de conformidade com a alínea e) do artigo 12º do Regimento da Assembleia Municipal de Sabugal. Colocado o assunto à votação, foi o mesmo aprovado, por unanimidade. -----ORDEM DO DIA PONTO 1 - INFORMAÇÃO REGISTADA SOB O N.º 2981, DATADA DE 23/08/2017, REFERENTE À PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS; -----Deliberação: A Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com 1 abstenção do Senhor Presidente da Mesa da Assembleia com declaração de voto, prescindir da participação de IRS (até 5%) para o ano de 2018. -----PONTO 2 - INFORMAÇÃO REGISTADA SOB O Nº 2976, DATADA DE 23/08/2017, SOBRE A "TAXA DO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS - PRÉDIOS URBANOS" A QUE REFERE A ALÍNEA C) DO N.º 1 DO ART.º 112.º DO CÓDIGO DO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE Imóveis (CIMI), para o ano 2018; -----Deliberação: A Assembleia Municipal sobre a Taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis a que refere o art.º 112.º do Código do Imposto Municipal sobre Imóveis (CIMI), para o ano 2018, deliberou, por unanimidade: ----a) Manter as taxas no valor mínimo: Prédios Urbanos – 0,3%; ----b) Aprovar a redução da taxa, prevista no artigo 112-Aº do diploma acima mencionado (aditado pela Lei n.º 7-A/2016, de 30 de março), da seguinte forma: ---



Yvime 5-7.

A

Número de dependentes a cargo	Dedução fixa em €
1	20
2	40
3	70

- c) Aprovar a majoração de 30% para prédios urbanos degradados, conforme previsto no n.º 8 do artigo 112º do mesmo diploma; -----
- d) Aprovar a majoração do dobro da taxa aplicável aos prédios rústicos com áreas florestais que se encontrem em situação de abandono, não podendo da aplicação desta majoração resultar uma coleta inferior a vinte euros por cada prédio abrangido, ao abrigo do disposto no n.º 9 do artigo 112º do mesmo diploma. -----

PONTO 3 - INFORMAÇÃO REGISTADA SOB O N.º 3044, DATADA DE 29/08/2017, REFERENTE À TAXA MUNICIPAL DE DIREITO DE PASSAGEM A APLICAR PARA O ANO DE 2018, NOS TERMOS DO ART.º 106.º DA LEI N.º 5/2004 DE 10 DE FEVEREIRO "LEI DAS COMUNICAÇÕES ELETRÓNICAS", ALTERADA PELO DECRETO — LEI N.º 92/2017, DE 31 DE JULHO; ------

PONTO 4 - RECONHECIMENTO DO INTERESSE MUNICIPAL DE 3 EXEMPLARES ARBÓREOS, NOMEADAMENTE O LÓDÃO (CELTIS AUSTRALIS) DE SORTELHA, O CASTANHEIRO (CASTANHEA SATIVA) DE MALCATA E A AMOREIRA (MORUS NIGRA) DE VILA BOA, CONFORME ARTIGO 8º DO REGULAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO E VALORIZAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL;



7-7. X

Deliberação: A Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, reconhecer o interesse municipal de três exemplares arbóreos, nomeadamente o Lodão (Celtis Australis) de Sortelha, o Castanheiro (Castanhea Sativa) de Malcata e a Amoreira (Morus Nigra) de Vila Boa, conforme artigo 8º do Regulamento de Classificação e Valorização de Interesse Municipal; -----PONTO 5 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SABUGAL E A União de Freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos; ------Deliberação: A Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de Competência entre o Município de Sabugal e a União de Freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e PONTO 6 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS A JUNTAS DE FREGUESIA NO ÂMBITO DO APOIO AUXILIAR ÀS ESCOLAS DO 1º CICLO DO ENSINO BÁSICO; -----Deliberação: A Assembleia Municipal, deliberou, por unanimidade, no uso da competência prevista na alínea k) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, aprovar a Minuta de Contrato Interadministrativo de delegação de competências, com a União das Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António, a Junta de Freguesia de Aldeia Velha, a Junta de Freguesia de Bendada, a Junta de Freguesia de Cerdeira e a União de Freguesias de Ruvina, Ruivós e Vale das Éguas, para Apoio Auxiliar nas EB1 do Concelho do Sabugal e despesas inerentes - ano letivo 2017/2018. -----





PONTO 7 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ALTERAÇÃO DO PLANO DE URBANIZAÇÃO DO
Sabugal;
Deliberação: A Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a alteração do Plano de Urbanização do Sabugal.
Ponto 8 - Distinções Honoríficas;
Deliberação: A Assembleia Municipal deliberou, através de escrutínio secreto, aprovar a
atribuição das seguintes distinções honoríficas:
Medalha de Mérito Empreendedor do Município do Sabugal a:
- <u>Sr. Manuel José Lopes (Gelados Nevão)</u> :
Votos A Favor: 52
Abstenções: 1
Votos em Branco ou nulos: 3
4 Medalha de Mérito Social do Município do Sabugal a:
- D. José Francisco Sanches Alves, Arcebispo de Évora:
Votos A Favor: 49
Abstenções: 2
Votos em Branco ou nulos: 5
Medalha de Mérito Cívico do Município do Sabugal a:
- General Artur Neves Pina Monteiro:
Votos A Favor: 52
Votos contra: 1
Abstenções: 1

SABUGH.

Votos em Branco ou nulos: 2
- Coronel Luís José Cunha Rasteiro:
Votos A Favor: 45
Votos contra: 6
Abstenções: 3
Votos em Branco ou nulos: 2
- <u>Núcleo do Sabugal – Liga dos Combatentes</u> :
Votos A Favor: 47
Votos contra: 2
Abstenções: 4
Votos em Branco ou nulos: 3
- Presidente de Juntas de Freguesia do Concelho que não se podem recandidatar por força da Lei n.º 46/2005, de 29 de agosto:
Votos A Favor: 51
Votos contra: 2
Abstenções: 2
Votos em Branco ou nulo: 1
♣ Medalha de Mérito Científico do Município do Sabugal;
- Prof. Doutor João Manuel Graça Frade:
Votos A Favor: 48
Votos contra: 1
Abstenções: 5
Votos em Branco ou nulos: 2

